第７７回倫理審査委員会 議事録

日 時：平成２７年２月２５日（水） １４：００～１４：５０

場 所：環境医学研究所 所長室

出席者：（所外委員）松隈知栄子、田中惠子、齋藤彰子

（所内委員）錫村明生、山中宏二

欠席者：神谷香一郎

審議事項

１．「ヒトゲノム･ヒトを対象とする研究」審査申請書の審査について

ａ）運転により体内で生成される疲労物質の探索（通算番号３３３）

未来社会創造機構 木口崇彦特任助教（研究分担者）から、申請課題について説明

が行われた後、質疑応答を行った。

木口特任助教退出後、審議の結果、この課題を承認とした。

ｂ）腹部 CT・MRI画像に対する臓器・血管・がん・リンパ節領域自動解析プログラムの

開発（通算番号３３５）

情報連携統括本部 林雄一郎特任助教（研究分担者）から、申請課題について説明が

行われた後、質疑応答を行い、委員から、共同研究機関における包括同意の内容及び倫

理審査について確認しておいてほしいとの意見があった。

林特任助教退出後、審議の結果、この課題を承認とした。

ｃ）ヒト骨髄間葉系幹細胞の培養予測システムの開発（通算番号３３４）

創薬科学研究科 加藤竜司准教授から、申請課題について説明が行われた後、質疑応

答を行い、共同研究機関の倫理審査の承認を受けていること等を確認した。

加藤准教授退出後、審議の結果、この課題を承認とした。

                                 以 上